
 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 1152 Del 02/05/2025  -    
Num. settoriale 321 

 

Determinazione nr. 1080  del  06/05/2025 

AREA SERVIZI 
Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili 

OGGETTO: ISCRIZIONE ASSOCIAZIONI E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO ALBO DEL TERZO 
SETTORE DEL COMUNE DI CASSINO 

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 34 del 4 novembre 2024 con il quale è stato confermato al Segretario Generale, 
Dott. Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Premesso che, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - Testo Unico della Legge 
sull’Ordinamento degli Enti Locali - spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le 
norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti. Ai Dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e 
dei relativi risultati; 

Visto lo Statuto del Comune di Cassino; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del DUP 2025/2027; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento al 
DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Visto il P.I.A.O. 20285/2027 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 51 del 04/02/2025; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 07/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione 
(PEG) Economico 2025/2027; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 46 del 04/02/2025 di modifica e integrazione della delibera di Giunta 
Comunale n. 09/2022, con aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura 
Organizzativa dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.Lgs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati personali ((, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE)); 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 
Vista la Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 
Regione Lazio”; 
Visto il D. Lgs. 117/2017 recante "Codice del Terzo settore", a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della 
legge 6 giugno 2016, n. 106, entrato in vigore il 3 agosto 2017, che provvede "al riordino e alla revisione 
organica della disciplina speciale e delle altre disposizioni vigenti relative agli enti del Terzo settore, compresa 
la disciplina tributaria applicabile a tali enti", strumento unitario in grado di garantire la "coerenza giuridica, 
logica e sistematica" di tutte le componenti del Terzo settore al fine di "sostenere l'autonoma iniziativa dei 
cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di 
cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il pieno sviluppo 
della persona e valorizzando il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione dei principi 
costituzionali";  
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei rapporti con gli Enti del Terzo Settore (di seguito, 
Regolamento) approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28 novembre 2019;  
Considerato che, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del Regolamento possono iscriversi all’Albo tutti gli Enti del 
Terzo Settore - diversi dalle imprese sociali incluse le cooperative sociali – come elencati all’art. 4 del D.Lgs. n. 
117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” i quali esercitano in via esclusiva o principale una o più 
attività di interesse generale così come elencate all’art. 5 del sopracitato codice; 
Precisato che, a norma del comma 2 dell’art. 3 del Regolamento, costituiscono condizioni per l’inserimento 
nell’Albo ETS:  

a) l’iscrizione al Registro Unico nazionale del Terzo Settore di cui all’art. 4 del Codice del Terzo Settore;  
b) la sussistenza di una delle seguenti condizioni:  

 che l’Ente abbia una sede operativa nel territorio comunale;  
 che l’Ente operi continuativamente da almeno un anno nel territorio comunale; 
 che l’Ente si impegni formalmente ad operare nel territorio comunale entro 6 mesi dell’iscrizione.  

Considerato che, a norma del comma 4 dell’art. 3 del Regolamento, possono altresì iscriversi all’Albo quegli 
Enti senza scopo di lucro disciplinati dal libro I del codice civile o da leggi speciali, purché svolgano comunque 
in via esclusiva o principale una o più attività di interesse generale quali:  

 gli Enti che, anche se teoricamente ammessi all’iscrizione, preferiscano non iscriversi al Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUnTS) e non divenire ETS per motivi organizzativi e amministrativi;  

 gli enti sportivi dilettantistici ce optino per l’applicazione dell’attuale e specifica disciplina in tema di 
associazioni e società sportive dilettantistiche (art. 90 l. 298/02, art. 148 Tuir, artt. 67, co. 1, lett. m), e 
69, co. 2 Tuir, ecc.) e optino, quindi, per l’iscrizione al registro del CONI;  

 gli Enti ecclesiastici che abbiano costituito il “Ramo del Terzo Settore”;  
 le associazioni a carattere nazionale e regionale che svolgano, tramite una loro sezione, attività in 

ambito comunale;  
 le associazioni di secondo livello;  

Specificato che, ai sensi del comma 6 del citato art. 3 del Regolamento, all’Albo possono iscriversi gli Enti del 
Terzo Settore in possesso dei seguenti ulteriori requisiti:  

 perseguire fini e svolgere attività di interesse generale;  
 operare nell’ambito delle finalità di cui al regolamento;  



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 essere dotati di un atto costitutivo e di uno statuto che prevedano l’assenza di qualsiasi fine di lucro e 
un’organizzazione interna democratica e trasparente;  

 avere almeno 5 soci residenti nel Comune di Cassino di età non inferiore a sedici anni;  
 essere in regola con le disposizioni di cui all’art. 1, comma 125 e seguenti, della legge n. 124/2017 che 

prevede l’obbligo, per tutti gli organismi no-profit (associazioni, fondazioni, onlus, ecc.) che 
intrattengono rapporti economici con enti pubblici o con società da questi partecipate, di pubblicare 
online, entro il 28 febbraio di ogni anno, le informazioni relative a sovvenzioni, contributi, incarichi 
retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dalle PA, con la esclusione degli 
importi inferiori a € 10.000,00 annui;  

Dato atto che ai sensi del Regolamento Comunale l’Albo ETS è articolato nelle seguenti sezioni:  
 Cultura;  
 Sociale;  
 Sport e Attività Ricreative 
 Ambiente, Territorio ed Impegno Civile;  

Tenuto conto che risulta pervenuta l’istanza di iscrizione all’Albo ETS di seguito indicate: 
• Associazione "Amici del Cagno_lino APS ASD con sede legale in cassino (FR), in via Cimarosa n.80, 

C.F. 90050890608, istanza acquisita in atti con protocollo generale n.25818 del 22/04/2025 
• Corpo nazionale giovani esploratori esploratrici italiani - Sezione di Cassino APS con sede legale in 

cassino (FR), in via Verdi n.23, C.F. 90015060602, istanza acquisita in atti con protocollo generale n. 
25228 del 18/04/2025 

• Associazione terra mia con sede legale in Torre del Greco (NA), in via I Vico Giardino del Carmine n.1, 
C.F. 95129090635, istanza acquisita in atti con protocollo generale n. 11619 del 20/02/2025 

Preso atto Associazione "Amici del Cagno_lino APS ASD con sede legale in cassino (FR), in via Cimarosa 
n.80, C.F. 90050890608 risulta essere un APS;  
Preso atto Corpo nazionale giovani esploratori esploratrici italiani - Sezione di Cassino APS con sede legale in 
cassino (FR), in via Verdi n.23, C.F. 90015060602 risulta essere un APS;  
Preso atto Associazione terra mia con sede legale in Torre del Greco (NA), in via I Vico Giardino del Carmine 
n.1, C.F. 95129090635 risulta essere un’associazione riconosciuta;  
Accertata la sussistenza dei requisiti soggettivi e oggettivi per l’iscrizione all’Albo del Terzo Settore del 
Comune di Cassino;  
Rilevato l’esito positivo dell’istruttoria curata dall’Ufficio Servizi Sociali avente ad oggetto le istanze suddette; 
Ritenuto:  

• di accogliere l’istanza come sopra specificata e, per gli effetti, procedere all’iscrizione all’Albo ETS 
dell’associazioni: Associazione "Amici del Cagno_lino APS ASD, Corpo nazionale giovani esploratori 
esploratrici italiani - Sezione di Cassino APS, Associazione terra mia;  

• di aggiornare l’Albo ETS mediante approvazione dell’elenco degli iscritti allegato alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;  

• di pubblicare l’elenco degli Enti/Associazioni iscritti all’Albo del Terzo Settore sul sito del Comune di 
Cassino nella sezione dedicata; 

Precisato che gli iscritti all’Albo Comunale ETS sono tenuti al rispetto della normativa vigente e di quanto 
stabilito dal Regolamento;  
Specificato che la cancellazione dall’Albo Comunale ETS avviene, con atto del Dirigente dell’Area Servizi, 
secondo le modalità stabilite dal Regolamento, nei seguenti casi:  

 Mancato adempimento di quanto previsto nelle disposizioni di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 5;  
 Richiesta diretta dell’Associazione;  
 Perdita di anche uno solo dei requisiti d’iscrizione; 
 Quando l’associazione incorra in grave violazione degli obblighi posti a suo carico (in particolare 

relativamente al deposito di rendiconti e documenti) previsti dalle prescrizioni di cui agli articoli del 
Regolamento in materia di concessioni, sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, utilizzo di 
strutture e/o servizi comunali;  

 Mancata restituzione al Comune di contributi, sovvenzioni, sussidi, ausili finanziari (o acconti degli 
stessi) revocati ai sensi del Regolamento;  



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 Quando si riscontri che l’attività dell’Associazione non corrisponda ai fini dichiarati;  
 Quando gli Enti nel corso dell’anno precedente non avessero svolto alcuna attività salvo per motivi di 

forza maggiore o indipendente dall’Ente;  
Accertato:  

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

 che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;  

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Richiamato l’art. 4 del Regolamento, secondo il quale l’iscrizione all’Albo ETS è disposta con determinazione 
del Dirigente dell’Area Politiche Sociali a domanda degli interessati;  

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

1) di prendere atto della positiva conclusione dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Servizi Sociali avente ad 
oggetto le istanze: prot. n.25818 del 22/04/2025, 25228 del 28/04/2025, 11619 del 20/02/2025;  

2) di disporre l’iscrizione dell’Associazione "Amici del Cagno_lino APS ASD con sede legale in Cassino 
(FR), in via Cimarosa n.80, C.F. 90050890608 all’Albo del Terzo Settore del Comune di Cassino nella 
sezione sport con identificativo n. 22; 

3) di disporre l’iscrizione Corpo nazionale giovani esploratori esploratrici italiani - Sezione di Cassino APS 
con sede legale in cassino (FR), in via Verdi n.23, C.F. 90015060602 all’Albo del Terzo Settore del 
Comune di Cassino nella sezione ambientale con identificativo n. 23; 

4) di disporre l’iscrizione Associazione terra mia con sede legale in Torre del Greco (NA), in via I Vico 
Giardino del Carmine n.1, C.F. 95129090635 all’Albo del Terzo Settore del Comune di Cassino nella 
sezione sociale con identificativo n. 24; 

5) di approvare l’elenco allegato al presente provvedimento e, per gli effetti, aggiornare l’Albo del Terzo 
Settore del Comune di Cassino;  

6) di disporre la pubblicazione dell’elenco delle Associazioni/Enti iscritti all’Albo ETS sul sito istituzionale 
del Comune di Cassino nella sezione dedicata e all’Albo pretorio online;  

7) di dare atto che l’Albo ETS del Comune di Cassino è soggetto a periodico aggiornamento ad esito della 
verifica circa la sussistenza dei requisiti soggettivi e oggettivi di iscrizione.  

8) di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento, gli Enti/Associazioni iscritti sono obbligati a 
comunicare eventuali variazioni dei dati indicati al momento dell’iscrizione entro trenta giorni dalla 
modifica;  

9) di dare atto che gli Enti iscritti sono tenuti al rispetto di quanto stabilito con Regolamento Comunale per la 
disciplina dei rapporti con gli Enti del Terzo Settore approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
51 del 28 novembre 2019;  

10) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

11) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Titolare di E.Q. dell’Ufficio Servizi Sociali, Dott. 
Aldo Matera;  

12) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del servizio;  



 

________ 
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

13) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto di apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

14) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente;  

15) di dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro il termine perentorio di sessanta giorni decorrente dalla pubblicazione ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine perentorio di centoventi giorni;  

La presente determinazione, assolverà agli obblighi di pubblicità degli atti e trasparenza amministrativa 
attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 32, comma 5 delle Legge 18 giugno 2009, n. 
69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 26 febbraio 2010, n. 25. 

Cassino, lì 

 

Il Funzionario Titolare di E.Q. 
       Dott. Aldo Matera 
 
 

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim 

Dott. Pasquale Loffredo 
 

 
 



COMUNE DI CASSINO

Visti

1152

ISCRIZIONE ASSOCIAZIONI E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO ALBO DEL TERZO SETTORE
DEL COMUNE DI CASSINO

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

05/05/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



COMUNE DI CASSINO

Visti

1152

ISCRIZIONE ASSOCIAZIONI E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO ALBO DEL TERZO SETTORE
DEL COMUNE DI CASSINO

2025

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 321 Nr. adozione generale: 1080
06/05/2025Data adozione:

05/05/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2025Data

VISTO NON NECESSARIO

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA SERVIZI n.321/1080 del 06/05/2025 
Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 
 
 

 
Comune di  Cassino 

 
 
 
 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 
 
 

Determinazione nr.  1080 del  06/05/2025 
 

 
OGGETTO: ISCRIZIONE ASSOCIAZIONI E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO ALBO DEL TERZO 
SETTORE DEL COMUNE DI CASSINO 
                                         
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 
 
 
Cassino li 06/05/2025 
 
                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  Dott. Pasquale LOFFREDO 
 
 
 
 
 
 


